
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2021-16391636-APN-DGA#ANPIDTYI- RD 2023-04-14 PICTO 2022 Agencia I+D+i – 
Asociativo Córdoba - Resultados

 

VISTO el EX-2022-16391636-APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, el Decreto N° 680 
del 30 de septiembre de 2021, las Resoluciones Nº 131 del 8 de noviembre de 2021 y N° 56 del 14 de marzo de 2022 del 
Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i) y las Disposiciones Nº 46 del 20 de mayo de 2022, Nº 107 
del  de noviembre de 2022, Nº 113 del 7 de diciembre de 2022 del FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 
Y TECNOLÓGICA; y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 680/2021 se aprobó el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR suscripto entre la REPÚBLICA 
ARGENTINA y el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que, a través de la Resolución N° 131/2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, se aprobó el Reglamento Operativo 
del PROGRAMA INNOVACIÓN FEDERAL, enmarcado en el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR.

Que mediante la Resolución AGENCIA I+D+i Nº 56/2022 citada, el Directorio de la AGENCIA I+D+i aprobó las Bases 
y Condiciones de la Convocatoria a Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica Orientados PICTO 2022 
Agencia I+D+i – Asociativo Córdoba.

Que por conducto de la Disposición DNFONCYT Nº 46/2022 se resolvió prorrogar la fecha de cierre del envío on-line de 
propuestas y por Disposición DNFONCYT Nº 107/2022 y Nº 113/2022 se resolvió sobre la admisión y acreditación de 
los proyectos presentados al llamado.

Que, en seguimiento con el procedimiento establecido por las Bases de la Convocatoria, los proyectos fueron analizados 
en cuanto su calidad científica-tecnológica y pertinencia, y evaluados por la Comisión ad-hoc constituida para determinar 
su mérito.

Que, efectuada dicha evaluación, se consideró pertinente recomendar el financiamiento de CUARENTA Y 
CUATRO (44) proyectos, mientras que CUARENTA Y UN (41) proyectos se propician no financiar.



Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la 
DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto por el 
Directorio de la AGENCIA I+D+i en reunión de fecha 14 de abril de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica 
Orientados PICTO 2022 Agencia I+D+i – Asociativo Córdoba, según se detalla en el ANEXO IF-2023-46329041-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º.- Las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente medida serán atendidas con las partidas 
presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (Préstamo BID 5293/OC-AR)

ARTÍCULO 3º.- Delegar en la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, la firma del instrumento contractual necesario para efectivizar los beneficios acordados en el presente 
acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Declarar proyectos no subsidiados a los detallados en el ANEXO IF-2023-55106655-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 5º.- Publíquese en el sitio web de la AGENCIA I+D+i, notifíquese a los interesados, tomen razón la 
DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL, y cumplido, archívese.

 

 





CODIGO CATEGORIA TIPO DE PROYECTO TITULO INVESTIGADOR/A 


RESPONSABLE


RAZON SOCIAL DE LA 


INSTITUCION BENEFICIARIA


RAZON SOCIAL DE LA UNIDAD 


EJECUTORA


PICT-2022-CBA-00011 I GRF Adherencia al tratamiento de pacientes con 


diagnóstico de hipertensión arterial y/o 


diabetes en la ciudad de Villa María: 


evaluación de una intervención psicosocial, 


desde la perspectiva de APS.


ALICIA RUTH FERNÁNDEZ Universidad Nacional de Villa 


María [UNVM]


INSTITUTO ACADÉMICO 


PEDAGÓGICO DE CIENCIAS 


HUMANAS-UNVM [IAPCH-


UNVM]


PICT-2022-CBA-00013 I GRF Aprovechamiento biotecnológico de 


recursos naturales renovables


GABRIELA INES DEMMEL Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


FACULTAD DE CIENCIAS 


QUÍMICAS (UCC) [FCQ]


PICT-2022-CBA-00014 I GRF Capacidades locales y gobernanza del riesgo 


de desastres en municipios de la Región 


Centro, Argentina


SILVIA ESTHER FONTANA Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


FACULTAD DE CIENCIA 


POLÍTICA Y RELACIONES 


INTERNACIONALES  [FCPyRI]


PICT-2022-CBA-00015 I GRF Sistemas domésticos adaptables para 


eliminar arsénico y fluoruros en agua de 


pozo para consumo humano en zonas 


rurales 


HERNAN SANTA CRUZ Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


FACULTAD DE INGENIERÍA 


(UCC) [FAC.ING.]


PICT-2022-CBA-00020 I A Efecto de una dosis adicional de calostro 


sobre el crecimiento y morbilidad en 


terneros Holstein 


ALEJANDRO JOSE 


LARRIESTRA


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Universidad Nacional de Ro 


Cuarto [UNRC]


PICT-2022-CBA-00038 I A Implicancias del uso de nuevos reguladores 


del crecimiento vegetal (PGRs) similares a 


fitohormonas como estrategia alternativa 


sustentable tendiente a mitigar los efectos 


del estrés hídrico en girasol.


ANDREA MARIELA ANDRADE Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


LABORATORIO DE FISIOLOGIA 


VEGETAL [L.F.V.]


PICT-2022-CBA-00021 I GRF Desarrollo de nanogeles multifuncionales 


como sistemas de liberación controlada. 


Aplicaciones biomédicas.


MARIA MOLINA Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Química 


[Dpto de Química]


PICT-2022-CBA-00083 I A I+D de Sistemas de Almacenamiento de 


Energía Híbridos y Gestión de Energía para 


Electromovilidad


PABLO MARTÍN DE LA 


BARRERA


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Grupo de Electrnica Aplicada 


[GEA]


PICT-2022-CBA-00047 I A Estudio de minerales industriales y 


materiales pétreos en las Sierras 


Pampeanas de Córdoba y San Luis


JORGE ENRIQUE CONIGLIO Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Geologa 


[DPTO.GEOLOGIA]


PICT-2022-CBA-00048 I INVI ALTERACIONES ESTRUCTURALES DEL GEN 


SSU1 COMO MECANISMO DE RESISTENCIA 


AL SO2 EN SACCHAROMYCES CEREVISIAE


MARIA LAURA RAYMOND 


EDER


Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


INSTITUTO DE 


INVESTIGACIONES EN 


RECURSOS NATURALES Y 


SUSTENTABILIDAD JOSE 


SANCHEZ LABRADOR S.J. 


[IRNASUS]
PICT-2022-CBA-00072 I A DESARRROLLO DE MEMBRANAS 


COMPUESTAS PARA EL PROCESAMIENTO 


DE BIODIESEL


CECILIA LILIANA PAGLIERO Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Universidad Nacional de Ro 


Cuarto [UNRC]


PICT-2022-CBA-00027 I GRF DESARROLLO DE SUPERFICIES 


FUNCIONALES PARA EL CONTROL DE 


ADHESIÓN Y SELECCIÓN DE 


ESPERMATOZOIDES. IMPLEMENTACIÓN DE 


MEDIOS DE CAPACITACIÓN ESPERMÁTICA 


COMO ESTRATEGIA DE LIBERACIÓN 


CELULAR DESDE LAS SUPERFICIES 


POLIMÉRICAS. 


ANA CECILIA LIAUDAT Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Ciencias Exactas 


Físico-Química y Naturales 


[FCEF-QyN]







CODIGO CATEGORIA TIPO DE PROYECTO TITULO INVESTIGADOR/A 


RESPONSABLE


RAZON SOCIAL DE LA 


INSTITUCION BENEFICIARIA


RAZON SOCIAL DE LA UNIDAD 


EJECUTORA


PICT-2022-CBA-00017 I GRF Efectos de la inoculación radicular con 


bioestimulantes microbianos sobre el 


crecimiento de plantas de tomate y 


pimiento y sobre la estructura de 


comunidades microbianas de rizósfera


NICOLAS ALEJANDRO 


PASTOR


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de 


Microbiologa e Inmunologa 


Fac Cs Ex Fco-Qcas y Nat UNRC 


[Dpto Microbiol e]


PICT-2022-CBA-00052 I GRF Potencial patogénico del virus Río Negro 


(Alphavirus): evaluación de alteraciones 


fetales, placentarias y perinatales durante 


la infección de modelos experimentales 


murinos


GUILLERMO ALBRIEU LLINÁS Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


Centro de Investigacin y 


Desarrollo en Inmunologa y 


Enfermedades Infecciosas 


[CIDIE]


PICT-2022-CBA-00053 I GRF Estudio de los mecanismos celulares y 


moleculares alterados en ALG2-CDG que 


contribuyen a la fisiopatogénesis de 


patologías humanas debidas a Desórdenes 


Congénitos de la Glicosilación 


CARLA GABRIELA 


ASTEGGIANO


Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


Facultad de Ciencias de la 


Salud (UCC) [FCS]


PICT-2022-CBA-00051 I GRF Complejos multiproteicos formado por 


PMCA involucrados en la hipertensión 


arterial


NOELIA EDITH 


MONESTEROLO


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Biologia 


Molecular, Facultad de 


Ciencias Exactas Fisico-


Quimica y Naturales [Dpto. 


Biol. Mol.]
PICT-2022-CBA-00084 I GRF Detección de Usos Incorrectos de APIs 


Mediante Generación Automática de Tests


VALERIA SUSANA BENGOLEA Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Universidad Nacional de Ro 


Cuarto [UNRC]


PICT-2022-CBA-00059 I GRF "MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE 


COPRODUCTOS DEL BIOETANOL A TRAVÉS 


DE UNA HERRAMIENTA BIOTECNOLÓGICA"


MARÍA LAURA CHIOTTA Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Instituto de Investigación en 


Micología y Micotoxicologia 


[IMICO]


PICT-2022-CBA-00064 I INVI OPTIMIZACIÓN DE UNA ESTRATEGIA 


BIOTECNOLÓGICA PARA EL MANEJO DE 


PATÓGENOS FÚNGICOS EN EL CULTIVO DE 


MANÍ


MARÍA SOLEDAD 


FIGUEREDO


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Universidad Nacional de Ro 


Cuarto [UNRC]


PICT-2022-CBA-00066 I GRF La movilidad internacional y sus efectos en 


la estructuración del sistema científico-


tecnológico argentino: un análisis a partir 


de las carreras científicas de investigadores 


retornados


PATRICIA JIMENA RIVERO Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


Facultad de Educación (UCC) 


[FDE]


PICT-2022-CBA-00067 I GRF El capital intelectual y la divulgación de 


información en las empresas de triple 


impacto: factores clave en la relación 


empresa-sociedad-sostenibilidad


CECILIA RITA FICCO Universidad Nacional de Villa 


María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María [IAPCS]


PICT-2022-CBA-00060 I GRF Territorios educativos, agencia y formación 


docente


Experiencias educativas expandidas 


DAIANA YAMILA RIGO Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Ciencias Humanas 


[FCH]


PICT-2022-CBA-00092 I A DISEÑO, DESARROLLO Y FABRICACIÓN DE 2 


PROTOTIPOS DE SILLA ANFIBIA DE BAJO 


COSTO, BASADO EN MODELO DE UTILIDAD 


REGISTRADO POR LA UNRC.


GONZALO EDUARDO 


MARTINEZ


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Ingeniería de la 


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [FI-UNRC]


PICT-2022-CBA-00036 I A MICROAMBIENTE UTERINO PLACENTARIO, 


EFECTO SOBRE LA ANGIOGÉNESIS Y 


VARIABLES PRODUCTIVAS EN PORCINOS.


CECILIA INES MERKIS Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Instituto de Ciencias 


Veterinarias UNRC/CONICET 


[INCIVET]







CODIGO CATEGORIA TIPO DE PROYECTO TITULO INVESTIGADOR/A 


RESPONSABLE


RAZON SOCIAL DE LA 


INSTITUCION BENEFICIARIA


RAZON SOCIAL DE LA UNIDAD 


EJECUTORA


PICT-2022-CBA-00076 I GRF Paridad de género en posiciones ejecutivas 


gubernamentales: autonomía de la mujer 


en la toma de decisiones.


ANALIA RAQUEL NIEVAS Universidad Siglo 21 [US21] Universidad Siglo 21 [US21]


PICT-2022-CBA-00046 I INVI SINTESIS DE MATERIALES COMPUESTOS 


BASADOS EN CARBONO DE ALTA 


SUPERFICIE Y ÓXIDOS 


NANOESTRUCTURADOS , PARA 


APLICACIONES EN DISPOSITIVOS 


AVANZADOS DE ALMACENAMIENTO Y 


CONVERSIÓN DE ENERGÍA  


RUSBEL CONEO RODRÍGUEZ Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


CENTRO CIENTFICO 


TECNOLOGICO CONICET 


CRDOBA [CCT CRDOBA]


PICT-2022-CBA-00010 I INVI Arreglo de sensores electroquímicos y su 


uso para la determinación de parámetros 


de calidad en extractos de suico (Tagetes 


minuta).


GASTON DARIO PIERINI Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Química 


[Dpto de Química]


PICT-2022-CBA-00079 I INVI Inactivación fotodinámica de diferentes 


estructuras de resistencia del patógeno 


oportunista Cándida albicans y mecanismos 


de muerte celular involucrados


PAULA VERONICA CORDERO 


GABRIELLI


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Quimica 


Facultad de Ciencias Exactas 


Fisicoquimicasy Naturales 


Universidad Nacional de Rio 


Cuarto [Departamento de]


PICT-2022-CBA-00071 I A CARACTERIZACIÓN DE COMPUESTOS 


BIACTIVOS OBTENIDOS DE BACILLUS SPP 


CON POTENCIAL ANTIMICROBIANO FRENTE 


A PATÓGENOS AGROALIMENTARIOS


ELINA REINOSO Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de 


Microbiologia e Inmunologia 


[DMeI]


PICT-2022-CBA-00049 I GRF La Modelización Matemática en la 


Formación Inicial de Profesores: Diálogo 


entre teorías


ADRIANA NOEMI 


MAGALLANES


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Matemática 


[DM]


PICT-2022-CBA-00089 I INVI Desarrollo y Caracterización de 


Catalizadores Bimetálicos para la Electro-


Oxidación de Ácido Fórmico. Estudio 


Experimental-Teórico


PAULA SOFÍA CAPPELLARI Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


PICT-2022-CBA-00082 I INVI "ANÁLISIS DEL MICROBIOMA DE LECHE 


MEDIANTE SECUENCIACIÓN 


METAGENOMICA"


MELINA VANESA MOLIVA Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de 


Microbiología e Inmunología 


[DMI]
PICT-2022-CBA-00045 I INVI Modelización empírica de la planificación 


territorial rural en el Corredor 


Biogeográfico del Caldén


DIEGO TELLO Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Ciencias 


Económicas [FCE]


PICT-2022-CBA-00056 I GRF ESTUDIO DE LA VIOLENCIA LETAL EN LA 


PROVINCIA DE CÓRDOBA EN CLAVE DE 


PREVENCIÓN.


ROBERTO LUIS GUSTAVO 


GONZALEZ


Universidad Nacional de Villa 


María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María [IAPCS]


PICT-2022-CBA-00032 I GRF Análisis de los efectos de la digitalización y 


el desarrollo sostenible en las Mipymes de 


la provincia de Córdoba.


NICOLAS SALVADOR 


BELTRAMINO


Universidad Nacional de Villa 


María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María [IAPCS]


PICT-2022-CBA-00019 I A Desarrollo y monitoreo de un sistema 


productivo agroecológico basado en 


pastoreo regenerativo mixto con equinos y 


ovinos en el periurbano de la ciudad de Río 


Cuarto


JAVIER AGUILAR 


VALENCIANO


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Produccion Equina, 


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [Prod. Eq., UNRC]







CODIGO CATEGORIA TIPO DE PROYECTO TITULO INVESTIGADOR/A 


RESPONSABLE


RAZON SOCIAL DE LA 


INSTITUCION BENEFICIARIA


RAZON SOCIAL DE LA UNIDAD 


EJECUTORA


PICT-2022-CBA-00093 I INVI Sociología de la salud y vida cotidiana. La 


práctica de la enfermería en Villa María y 


Villa Nueva durante la pandemia de Covid-


19. 


RAQUEL IRENE DROVETTA Universidad Nacional de Villa 


María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María [IAPCS]


PICT-2022-CBA-00074 I INVI La salud y el bienestar en las 


organizaciones: Prácticas organizacionales 


vinculadas a los Factores de Riesgo 


Psicosociales en el Trabajo.


MACARENA PERUSSET 


VERAS


Universidad Siglo 21 [US21] Universidad Siglo 21 [US21]


PICT-2022-CBA-00098 I GRF Normas y guiones de género en las carreras 


de Ciencias Informáticas y de la 


Computación de la ciudad de Córdoba. 


Estrategias de reproducción y/o rupturas de 


mujeres estudiantes. Un análisis de caso.


LAURA ANDREA 


BUSTAMANTE


Universidad Siglo 21 [US21] Universidad Siglo 21 [US21]


PICT-2022-CBA-00100 I INVI EFECTOS DISTRIBUTIVOS DEL DERECHO DE 


DAÑOS


Martin Juarez Ferrer Universidad Siglo 21 [US21] Universidad Siglo 21 [US21]


PICT-2022-CBA-00101 I INVI RECUPERACIÓN DEL ARCHIVO DE TEATRO 


INDEPENDIENTE EN VILLA MARÍA: Para la 


reconstrucción de la historia reciente del 


teatro independiente local


MARÍA VIRGINIA VENTURA Universidad Nacional de Villa 


María [UNVM]


Instituto de Investigacin de la 


Universidad Nacional de Villa 


Mara [IIUNVM]







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO PICTO 2022 ASOCIATIVO CORDOBA PROYECTOS NO ADJUDICADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-55106655-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-55106655-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		numero_documento: IF-2023-55106655-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		fecha: Lunes 15 de Mayo de 2023

				2023-05-15T16:24:38-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-55106655-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-55106655-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-05-15T16:24:39-0300












Código CATEGORIA TIPO DE 


PROYECTO


Título Investigador/a 


Responsable


Razon social de la IB Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio año 1 Subsidio año 2 Total Subsidio Subsidio año 1 


Agencia


Subsidio año 2 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio año 1


cofinanciador


Subsidio año 2


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


PICTO-2022-CBA-


00030


I GRF Saberes Tecnosociales en la Educación 


Superior. Un estudio sobre 


estudiantes y docentes de 


universidades públicas de la provincia 


de Córdoba, 2023 - 2024


AGUSTÍN ZANOTTI Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María 


[IAPCS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00054


I GRF Desarrollo de estrategias para 


mejorar la solubilidad y estabilidad de 


compuestos bioactivos herbales 


ARIEL GUSTAVO GARRO Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Centro de Investigaciones y 


Transferencia de Villa Mara 


[CIT VM]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00012


I GRF Archivos / Dispositivos / Experiencias: 


Arte(s) y Universidad (Villa María, 


1995-2022)


CRISTINA ANDREA 


SIRAGUSA


Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


INSTITUTO ACADÉMICO 


PEDAGÓGICO DE CIENCIAS 


HUMANAS-UNVM [IAPCH-


UNVM]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00005


I GRF Educación Ambiental. Estudios sobre 


procesos de enseñanza, aprendizaje y 


prácticas en diversos contextos


ROCÍO BELÉN MARTÍN Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Centro de Conocimiento, 


Formación e Investigación en 


Estudios Sociales 


[CCONFINES]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00023


I GRF Las Políticas de memoria y de género 


en procesos de identificación política 


bajo el signo neoliberal: un estudio 


comparativo en la Provincia de 


Córdoba desde la Teoría Política del 


Discurso (2022-2024).


JUAN MANUEL 


REYNARES


Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María 


[IAPCS]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00075


I GRF Evaluación y caracterización in vivo de 


la actividad inmunoestimulante y 


eficacia terapéutica de diferentes 


formulaciones finales desarrolladas a 


base a hidrogeles biopoliméricos para 


el tratamiento de infecciones 


intramamarias en bovinos de leche


MARIA LAURA BRESER Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Multidisciplinario de 


Investigación y Transferencia 


Agroalimentaria y 


Biotecnológica [IMITAB]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00091


I GRF NUEVOS LÍQUIDOS IÓNICOS COMO 


HERRAMIENTAS DE BIORREFINERÍA 


PARA EL APROVECHAMIENTO DE LA 


CÁSCARA DE MANÍ Y LA OBTENCIÓN 


DE PRODUCTOS CON ALTO VALOR 


AGREGADO


MARIO NICOLÁS 


LANTERI


Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Multidisciplinario de 


Investigación y Transferencia 


Agroalimentaria y 


Biotecnológica [IMITAB]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00041


I GRF Evaluación de la aplicación 


intramamaria de calcitriol 


encapsulado en nanopartículas de 


quitosano en bovinos lecheros para la 


prevención de mastitis


LUCIANA PAOLA BOHL Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Multidisciplinario de 


Investigación y Transferencia 


Agroalimentaria y 


Biotecnológica [IMITAB]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00090


I GRF Tecnologías Digitales, subjetividades 


juveniles y convivencia escolar. Una 


reconfiguración de los vínculos al 


interior de las escuelas secundarias


SILVIA MARIA PAREDES Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Centro de Investigaciones y 


Transferencia de Villa Mara 


[CIT VM]


$ 500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00062


I INVI NANOPARTÍCULAS DE QUITOSANO 


COMO AGENTES 


INMUNOESTIMULANTES Y 


ANTIMICROBIANOS EN LA 


PREVENCIÓN DE LA MASTITIS BOVINA


LUCIA RODRÍGUEZ Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Multidisciplinario de 


Investigación y Transferencia 


Agroalimentaria y 


Biotecnológica [IMITAB]


$ 250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00086


I INVI Tecnologías digitales y políticas 


locales de seguridad ciudadana en la 


provincia de Córdoba (2022-2024): 


transformaciones, lógicas políticas y 


procesos de subjetivación.


MARÍA LUZ RUFFINI Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María 


[IAPCS]


$ 250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO 2022 Agencia I+D+i – Asociativo Córdoba


PROYECTOS ADJUDICADOS







Código CATEGORIA TIPO DE 


PROYECTO


Título Investigador/a 


Responsable


Razon social de la IB Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio año 1 Subsidio año 2 Total Subsidio Subsidio año 1 


Agencia


Subsidio año 2 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio año 1


cofinanciador


Subsidio año 2


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


PICTO 2022 Agencia I+D+i – Asociativo Córdoba


PROYECTOS ADJUDICADOS


PICTO-2022-CBA-


00095


I INVI Experiencias de sociabilidad y 


proyectos de vida de jóvenes que 


habitan ciudades pequeñas e 


intermedias de la provincia de 


Córdoba (2022-2023)


ANDRÉS EDUARDO 


HERNÁNDEZ


Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Académico 


Pedagógico de Ciencias 


Sociales de la Universidad 


Nacional de Villa María 


[IAPCS]


$ 85,000.00 $ 81,000.00 $ 166,000.00 $56,666.67 $54,000.00 $110,666.67 $28,333.33 $27,000.00 $55,333.33


PICTO-2022-CBA-


00050


I INVI Caracterizacion de postbioticos 


obtenido por 


CARLA AYLÉN 


AMINAHUEL


Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Multidisciplinario de 


Investigación y Transferencia 


Agroalimentaria y 


Biotecnológica [IMITAB]


$ 250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00068


I INVI ESTUDIO DE LA INTERACCION ENTRE 


A. brasilense Y acibenzolar-S-metilo 


EN EL CONTROL DE X. vesicatoria, 


AGENTE CAUSAL DE LA MANCHA 


BACTERIANA EN TOMATE


VERÓNICA FELIPE Universidad Nacional de 


Villa María [UNVM]


Instituto Multidisciplinario de 


Investigación y Transferencia 


Agroalimentaria y 


Biotecnológica [IMITAB]


$ 250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00022


I EdT Evaluación de recursos hídricos e 


ícticos del sur de Córdoba para un 


aprovechamiento pesquero integral y 


estratégico 


MIGUEL ALBERTO 


MANCINI


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Instituto de Ciencias 


Veterinarias UNRC/CONICET 


[INCIVET]


$1,082,000.00 $ 1,082,000.00 $ 2,164,000.00 $ 721,333.33 $721,333.33 $1,442,666.67 $360,666.67 $360,666.67 $721,333.33


PICTO-2022-CBA-


00025


I EdT ESTUDIOS MOLECULARES DE LA 


INTERACCION TUBULINA-Na+,K+-


ATPasa COMO POTENCIALES 


BLANCOS TERAPÉUTICOS EN 


PATOLOGÍAS ASOCIADAS A 


MICROTÚBULOS


CESAR HORACIO 


CASALE


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Biologia 


Molecular, Facultad de 


Ciencias Exactas Fisico-


Quimica y Naturales [Dpto. 


Biol. Mol.]


$1,083,000.00 $ 1,083,000.00 $ 2,166,000.00 $ 722,000.00 $722,000.00 $1,444,000.00 $361,000.00 $361,000.00 $722,000.00


PICTO-2022-CBA-


00003


I EdT Mejoramiento genético de maíz para 


resistencia a la bacteriosis causada 


por Xanthomonas vasicola pv 


vasculorum 


NATALIA CECILIA 


BONAMICO


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Secretaria de Ciencia y 


Tecnica. Universidad Nacional 


de Rio Cuarto [SECyT - UNRC]


$1,083,000.00 $ 1,083,000.00 $ 2,166,000.00 $ 722,000.00 $722,000.00 $1,444,000.00 $361,000.00 $361,000.00 $722,000.00


PICTO-2022-CBA-


00016


I EdT Interacciones mediadas por 


rizobacterias entre plantas e insectos: 


una estrategia para el control de 


insectos rizófagos 


ERIKA BANCHIO Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento Biologa 


Molecular- FCEFQyn - UNRC 


[DBM-FCEFQyN]


$1,083,000.00 $ 1,083,000.00 $ 2,166,000.00 $ 722,000.00 $722,000.00 $1,444,000.00 $361,000.00 $361,000.00 $722,000.00


PICTO-2022-CBA-


00018


I GRF Baterías acuosas recargables de 


azufre/ion litio


JUAN BALACH Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Secretaria de Ciencia y 


Tecnica. Universidad Nacional 


de Rio Cuarto [SECyT - UNRC]


$500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $ 333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00031


I GRF Indígenas en la Frontera Sur 


cordobesa: disputas territoriales, 


identificaciones socio-étnicas y 


registros laberínticos (fines del siglo 


XVIII-XIX)


GRACIANA PEREZ 


ZAVALA


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Ciencias 


Humanas [UNRC]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00034


I GRF Estudio de la modulación de la vía del 


IFN-1 mediante fototerapia en 


diferentes subtipos genómicos de 


melanoma y su impacto en 


inmunoterapia


MARÍA JULIA LAMBERTI Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Biologia 


Molecular, Facultad de 


Ciencias Exactas Fisico-


Quimica y Naturales [Dpto. 


Biol. Mol.]


$500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $ 333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00069


I GRF ALTERNATIVAS NATURALES AL USO 


DE ANTIBIÓTICOS PROMOTORES DE 


CRECIMIENTO EN PRODUCCION 


AVICOLA


ALEJANDRA PAOLA 


MAGNOLI


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Agronomia y 


Veterinaria [FAV-UNRC]


$500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $ 333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00055


I GRF DISEÑO BIOTECNOLÓGICO APLICADO 


A LA PRODUCCIÓN DE MATERIAL 


ENCAPSULANTE A BASE DE 


LEVADURAS DESTINADAS A LA 


INDUSTRIA ALIMENTICIA USANDO 


RESIDUOS AGROINDUSTRIALES


CARINA MARICEL 


PEREYRA


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


$500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $ 333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00035


I GRF Actividad fotodinámica de 


fotosensibilizadores catiónicos en 


Candida albicans


ALVAREZ MARÍA 


GABRIELA


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


departamento de quimica - 


FCEFQyN-UNRC [dq-fcefqyn-


unrc]


$500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $ 333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00088


I INVI Estudio de Lógicas Nomonótonas via 


Lógicas Modales


VALENTIN CASSANO Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Secretaria de Ciencia y 


Tecnica. Universidad Nacional 


de Rio Cuarto [SECyT - UNRC]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67







Código CATEGORIA TIPO DE 


PROYECTO


Título Investigador/a 


Responsable


Razon social de la IB Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio año 1 Subsidio año 2 Total Subsidio Subsidio año 1 


Agencia


Subsidio año 2 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio año 1


cofinanciador


Subsidio año 2


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


PICTO 2022 Agencia I+D+i – Asociativo Córdoba


PROYECTOS ADJUDICADOS


PICTO-2022-CBA-


00085


I INVI Políticas públicas de juventud y 


derechos humanos. Propuestas para 


el Gran Río Cuarto, en el contexto de 


desigualdad


MARIANA JESICA 


LERCHUNDI


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Ciencias 


HUmanas de la Universidad 


Nacional de Ro Cuarto [FCH]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00004


I INVI INFLUENCIA DE JERARQUÍAS DE 


FLUJOS HIDROLÓGICOS EVALUADOS 


CON ISÓTOPOS ESTABLES (2H-18O) Y 


RADIOACTIVOS (3H, 14C) EN LA 


OCURRENCIA Y DESTINO DE 


PLAGUICIDAS EN AGUAS 


SUPERFICIALES Y SUBTERRÁNEAS EN 


CÓRDOBA 


VERONICA LUTRI Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de Geología 


[Geología-UNRC]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00028


I INVI Promoción de crecimiento de maní 


mediante la incorporación de 


moléculas y la rizobacteria 


Bradyrhizobium sp. SEMIA 6144 


protegidas por encapsulación


ADRIANA BELÉN 


CESARI


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Facultad de Ciencias Exactas 


Físico-Química y Naturales 


[FCEF-QyN]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00077


I INVI Micro- y nanoencapsulación de 


antimicrobianos naturales mediante 


autoensamblado de biopolímeros: 


hacia la fabricación de formulaciones 


biocidas robustas y sustentables 


MAXIMILIANO LUIS 


AGAZZI


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


INSTITUTO PARA EL 


DESARROLLO 


AGROINDUSTRIAL Y DE LA 


SALUD [IDAS-CONICET]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00008


I INVI Estudio de la respuesta de plantas de 


maní frente a la inoculación con T. 


harzianum: modulación del 


metaboloma de las plantas y el rol de 


los metabolitos secundarios 


producidos T. harzianum ITEM 3636.


JESSICA GABRIELA 


ERAZO


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Departamento de 


Microbiologa e Inmunologa 


Fac Cs Ex Fco-Qcas y Nat 


UNRC [Dpto Microbiol e]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00065


I INVI Recubrimiento inteligente para 


acondicionar semillas basado en 


polímeros sustentables


EMMANUEL ODELLA Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


Universidad Nacional de Río 


Cuarto [UNRC]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00070


I GRF LA INVESTIGACIÓN ARTÍSTICA: 


TENSIONES Y DISCONTINUIDADES 


ENTRE LAS PRÁCTICAS Y EXPRESIONES 


ARTÍSTICAS CONTEMPORÁNEAS Y SUS 


VINCULACIONES CON EL CAMPO 


ACADÉMICO Y EL EJERCICIO 


PROFESIONAL


VIVIANA FERNANDEZ UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


Facultad de Arte y Diseño 


[FAD-UPC]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00087


I INVI El turismo como sostenedor del 


sistema productivo local. Estrategias 


para el mantenimiento de las redes 


productivas de las comunidades de 


Chancaní, departamento Pocho de la 


Provincia de Córdoba.


Nicolás Alberto Trivi UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


$125,000.00 $ 125,000.00 $ 250,000.00 $ 83,333.33 $83,333.33 $166,666.67 $41,666.67 $41,666.67 $83,333.33


PICTO-2022-CBA-


00026


I INVI Formación docente y escuela. Enseñar 


a ser profesor/a de Educación Física 


desde el Campo Disciplinar Específico 


del Profesorado de Educación Física 


de la FEF Ipef


CARINA BOLOGNA 


LIPRANDI


UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


$125,000.00 $ 125,000.00 $ 250,000.00 $ 83,333.33 $83,333.33 $166,666.67 $41,666.67 $41,666.67 $83,333.33


PICTO-2022-CBA-


00073


I INVI Las experiencias culturales que se 


ofrecen en ámbitos familiares e 


institucionales a las infancias 


tempranas en sectores vulnerables de 


la provincia de Córdoba. Políticas y 


prácticas en torno a los derechos de 


las infancias


CINTIA WECKESSER UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


Facultad de Educación y Salud-


Universidad Provincial de 


Córdoba [UPC-FES]


$125,000.00 $ 125,000.00 $ 250,000.00 $ 83,333.33 $83,333.33 $166,666.67 $41,666.67 $41,666.67 $83,333.33







Código CATEGORIA TIPO DE 


PROYECTO


Título Investigador/a 


Responsable


Razon social de la IB Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio año 1 Subsidio año 2 Total Subsidio Subsidio año 1 


Agencia


Subsidio año 2 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio año 1


cofinanciador


Subsidio año 2


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


PICTO 2022 Agencia I+D+i – Asociativo Córdoba


PROYECTOS ADJUDICADOS


PICTO-2022-CBA-


00063


I INVI Experiencias educativas de la 


generación transnacional.


Tensiones intrafamiliares e 


intracomunitarias en colectivos 


migratorios no hispanohablantes en 


Córdoba en perspectiva comparada


EDUARDO RODRIGUEZ 


ROCHA


UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


CENTRO CIENTFICO 


TECNOLOGICO CONICET 


CRDOBA [CCT CRDOBA]


$247,500.00 $ 250,000.00 $ 497,500.00 $ 165,000.00 $166,666.67 $331,666.67 $82,500.00 $83,333.33 $165,833.33


PICTO-2022-CBA-


00044


I INVI Un framework para mejorar el 


pronóstico de áreas quemadas bajo 


un enfoque basado en multi-


simulación y computación paralela


MIGUEL ÁNGEL 


MÉNDEZ GARABETTI


Universidad Siglo 21 [US21] Universidad Siglo 21 [US21] $250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00097


I INVI Elaboración de un inventario de 


estereotipos de género y el ejercicio 


de violencia (IEGEV) en varones 


denunciados por sus parejas en la 


provincia de Córdoba


ANA ESTEFANIA 


AZPILICUETA


Universidad Siglo 21 [US21] Universidad Siglo 21 [US21] $250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00040


I GRF EL ACCESO A LA VIVIENDA DE 


ALQUILER EN LA CIUDAD DE 


CÓRDOBA: TIPOLOGÍAS DISPONIBLES 


Y TRAYECTORIAS HABITACIONALES DE 


LOS HOGARES INQUILINOS.


DANIELA MARIANA 


GARGANTINI


Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


Facultad de Arquitectura 


(UCC) [FAC.ARQ.]


$350,000.00 $ 350,000.00 $ 700,000.00 $ 233,333.33 $233,333.33 $466,666.67 $116,666.67 $116,666.67 $233,333.33


PICTO-2022-CBA-


00024


I GRF EFECTO DEL ESTRÉS HÍDRICO Y 


SALINO EN MEGATHYRSUS MAXIMUS: 


ESTUDIO INTEGRADO PARA 


IDENTIFICAR PARÁMETROS DE 


SELECCIÓN TEMPRANA


ELIANA LOPEZ 


COLOMBA


Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


FACULTAD DE CIENCIAS 


AGROPECUARIAS  [FCA]


$490,000.00 $ 490,000.00 $ 980,000.00 $ 326,666.67 $326,666.67 $653,333.33 $163,333.33 $163,333.33 $326,666.67


PICTO-2022-CBA-


00033


I GRF Análisis preliminar para la evaluación 


y selección de tecnologías 


constructivas que permitan disminuir 


la demanda energética, mejorar el 


aporte de servicios eco-sistémicos y 


sumar el uso de energías limpias a 


viviendas de la ciudad de Córdoba.


MARIO ADOLFO 


SUÁREZ


Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


INSTITUTO DE 


INVESTIGACIONES EN 


RECURSOS NATURALES Y 


SUSTENTABILIDAD JOSE 


SANCHEZ LABRADOR S.J. 


[IRNASUS]


$500,000.00 $ 500,000.00 $ 1,000,000.00 $ 333,333.33 $333,333.33 $666,666.67 $166,666.67 $166,666.67 $333,333.33


PICTO-2022-CBA-


00042


I INVI Uso combinado de técnicas 


experimentales y simulación numérica 


de detalle en el desarrollo de una 


metodología para la evaluación y 


optimización de obras sanitarias


IVAN MATIAS RAGESSI Universidad Católica de 


Córdoba [UCC]


FACULTAD DE INGENIERÍA 


(UCC) [FAC.ING.]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00094


I INVI Ambientes de crianza y desarrollo 


infantil en los barrios-ciudades de 


Córdoba Capital: hacia la construcción 


de evidencia científica para la toma 


de decisiones sanitarias eficientes


PENÉLOPE LODEYRO UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


Facultad de Educación y Salud 


[UPC-FES]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


PICTO-2022-CBA-


00078


I INVI Educación física, prácticas corporales 


y adolescencias. Dinámicas vinculares 


en contextos escolares y espacios 


socio comunitarios de diversos 


sectores sociales de la Ciudad de 


Córdoba


FLORENCIA MARÍA 


PÁEZ


UPC - Universidad Provincial 


de Córdoba [UPC]


Facultad de Educación y Salud 


[UPC-FES]


$250,000.00 $ 250,000.00 $ 500,000.00 $ 166,666.67 $166,666.67 $333,333.33 $83,333.33 $83,333.33 $166,666.67


$ 35,755,500.00 $23,837,000.00 $11,918,500.00Monto Total AgenciaMonto Total Subsidio Monto Total Cofinanciador







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO PICTO ASOCIATIVO CORDOBA PROYECTOS ADJUDICADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-46329041-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-46329041-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		numero_documento: IF-2023-46329041-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		fecha: Martes 25 de Abril de 2023

				2023-04-25T13:26:54-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-46329041-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-46329041-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-04-25T13:26:55-0300









	fecha: Domingo 21 de Mayo de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-165-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-21T20:10:14-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-05-21T20:10:17-0300




